tarie communis et
hic esse motu
re nalem aut
no sunt languine
sculi non sunt
Ba. ad videm
motus duricie
erat oino ve
Ca. ric. Do
On
Vol
br
lum
motu credit qu
esset in neruo
conuenit esse
qua procedit
motu colligam
bet curare lesi
et secundario a
helius sunt o
glotie: et volu
ulcuifisqz ubi
to utius oper
medici sicut
per duo iun
lem cordis po
poris qui rel
sum qui non
est vnus et
S. illis que
ria hec oper
a corde. et he
tum quod o
sece et are
tum resolu
positum uis
retur animal
hoc. et propt
quod prima ve
attribui aut
quod debet am
voluntate ei
ei quod prope
dicit quod si in
non viueret
alij dicit qu
stionari dicit
videt quod an
tarius: quia
voluntate fi
qui sit impo
crates pon
non egrot
plexionem c
egritudo in
lunt quod sit
taria et non
nitur in mo
i motu degl
posse. et id q
tude deglati
bi videt quod
fit proposita.
dicit ea esse
nitatis et egr
mundandū
tentōe. et eti
re no possunt

Secundus

tarie communis et proprie. **C** Debes scire quod non est impossibile hic esse motum voluntarium ab aliquo musculo: sed si est: est propter calorem naturalem aut propter rem que stat loco eius in animalibus quod non sunt sanguinea nec musculosa. **C** Et sine dubio isti musculi non sunt nisi in animalibus perfectis. Ideo graue fuit Galieno ad videndum musculos qui moueant linguam exterius: et motus duricie membri tempore coitus. Ideo quod intentio sua erat omnino ut motus non esset nisi per musculos: et non est ita.

C Ca. xix. Quid est de iuuamentis anhelitus et membrorum eius? **O**mnis narrauimus iuuamentum membrorum motuum voluntariorum est narrandum de anhelitu et membrorum suis. Ideo quia Galieno ponit ipsum motum voluntarium: et quod videtur quod cerebrum operatur in hunc motum credit quod motus voluntarius sit in eo: et si credidit quod esset in nervo. et credidit falsum: id quod iam probatum est quod hoc conuenit esse in membro mobili per se: et propterea egritudo a qua prouenit lesio in motu est primo et per se in musculo. et per motum colligantie in cerebro et nervo. **C** Quare medicus debet curare lesionem istius motus intendendo primo ad musculum et secundo ad cerebrum et ad nervum. **C** Instrumenta anhelitus sunt diafragma: pulmo: canna: trachea: arteria: epiglottis: et vula. Et prius nos tractemus de iuuamento vniuersali: et istius operationis hoc est de anhelitu. Et dicimus quot medici sicut Galieno. et alij visi sunt dicere quot anhelitus est propter duo iuuamenta: vniuersum ad ventillandum calorem naturalem cordis per attractionem aeris frigidi et expulsionem vaporis qui resoluitur a calore naturali qui est corpus summum qui non est conueniens eidem pro certo istud iuuamentum est vnum et necessarium animalibus calidis sanguineis. **S** Illis que non sunt calida nec sanguinea non est necessaria hec operatio: sed sufficit eis motus arteriarum qui uenit a corde. et hoc reputo sicut anhelitus. **C** Sed aliud iuuamentum quod dicunt esse est ut det nutrimentum virtuti intrinsece ex aere qui recipitur restaurando ex spiritu tantum quantum resolutum est: hoc est falsum. quia impossibile est compositum nutriri ex simplicibus: quoniam si ita esset iam inueniretur animal esse simplex ex vno solo elemento. et Galieno negat hoc. et propterea dicit quod aqua non nutrit. et propterea dico quod primum verum est. **C** Sed cui ex virtutibus anime debeat attribui anhelitus: hoc est perscrutandum: quia Galieno dicit quod debet attribui virtuti voluntarie. et dicit hoc quia a nostra voluntate est ut anhelemus et non anhelemus. Et etiam dicit quod proprium instrumentum huius virtutis est nervus. et dicit quod si incidereetur nervus qui mouet diafragma: homo non viueret nisi tantum quantum viueret strangulatus. **C** Sed alij dicunt quod stat virtuti sicut motus pulsus. Et potest questione rationari dictum Galieno. duabus rationibus. Una: quia tu vides quod anhelamus quando dormimus. ergo non est voluntarius: quia operatio voluntaria non fit nisi cogitatione et voluntate sicut dictum est. Alia quia videmus quod anhelitus qui fit improuise similatur motui pulsuum: ita quod Hippocrates ponit ipsum pluries loco pulsuum. scilicet tempore quo non egrotant membra anhelitus. et dicit quod denunciat complexione cordis sicut denunciat pulsus: excepto quod non fit egritudo in instrumentis anhelitus. **C** Et alij sapientes volunt quod sit compositus duabus virtutibus. videlicet voluntaria et non voluntaria: hoc est naturalis et animalis. et hinc inuenitur in motu plurimum membrorum sicut in motu palpebre oculi et in motu deglutitionis: quod manifestum est quod ambe virtutes iste sunt compositae. et id quod debilitant iste due virtutes cadit defectus in operatione deglutitionis sicut accidit quod cadit virtus appetitus. Et mihi videtur quod opinio postrema sit veracior: hoc est quod operatio sit composita. vel potest esse dicere quod fortior esset opinio illi quod dicit eam esse naturalem: quod plures anhelitus quos facimus tempore sanitatis et egritudinis sunt sine intentione: quare ponunt ad denunciamendum complexione cordis: et et suspiria percipiunt ab aliquo intentione. et etiam quod magna necessitas anhelandi incubit desistere non possumus. sicut accidit in tussi et similibus. **C** Et na-

tura non inuenit hanc virtutem actione voluntaria nisi propter necessitatem superuenientem: quod non sufficit virtus naturalis ad exigentiam cordis. **C** Sed probatio qua probat Galieno. affirmando quod hinc virtus penitus est voluntaria: est probatio istarum virtutum quod est incusus nervus. et dicit probando postquam est incusus nervus est incusum instrumentum motus voluntarij. et incuso nervo cessat motus voluntarius. ergo est in nervo. Et iste syllogismus est falsus in principijs et corruptus in figura: quod quod re mouetur. al. tenet vnum predicatum rei que data est a subiecto non debet semper remoueri predicatum ab illa a qua est remouit subiectum. et quod opinabuntur hoc tenent credere cum dictione oppositi astitis in tota materia dictione oppositi consequentis. et id hinc verba non sunt digna ut hic audiant. Et iste est vnus modus in quo est manifestum. quod non habuit veram radicem in logica. quod si per remotionem nervi remouet aliquis motus. illud non est ex necessitate. ut quod nervus est ut sit ille motus ut dicat quod nervus sit propria causa in hoc motu. Et iam nisi sunt homines percussis super venas et nervos dormitarios qui vadunt ad cerebrum. et tunc in eis priuate sunt omnes operationes voluntarie et propterea hoc nomine nuncupant. et dicit Rasis quod quando rex indie volebat interficere nobiles interficiebat eos per hunc modum. Et vis tu dicere propter hoc quod omnes motus voluntarij sunt fixi in his duobus. **C** Item que res est illa que iubet hanc operationem in nervo nisi vna ex rebus propter quam completur hec operatio: et quando illa lesa est. tunc necessario lesa est illa operatio. quauis non sit propria causa in hoc. quod corumpitur propria operatio propter corruptionem virtutis transmississe illuc. **C** Et de necessitate non est propter hanc priuationem voluntarij motus quod quilibet motus qui est in nervo qui ingreditur suam essentiam fit positus substantialiter voluntarius et per accidens accidit ei ut sit et ille voluntarius. **C** Et quomodo poterit negare hoc: quia iam concedit quod motus palpebrarum fit per musculos sicut notum est per se: et cum hoc toto non est voluntarius. Et si vellet dicere quod sit totus voluntarius. adhuc nihil hic lucratur: eo quod est in musculo non in nervo. **C** Et postquam declaratus est quod iuuamentum sit in anhelitu: et que sit eius virtus necesse est narrare iuuamentum proprium vniuersali: et membrum proprium huic operationi. **C** Et dicimus quod membrum quod manifestum dat iuuamentum in hac operatione est pulmo: sicut videmus quod quando dilatatur attrahit aere intus et quando constringitur expellit foras. Et non est dubium quod illud est proprium instrumentum in operatione illa. **C** Sed quod necesse est speculari subtiliter in hoc est illud virtus ille motus cum quo fit inspiratio et respiratio sequatur motus pectoris: nec per se habet aliquem motum an sit motus pectoris in anhelitu: unde continuum semper cum motu pulmonis ut sit eius adiutor. **C** Sed Galieno dicit quod pulmo nullum habet proprium motum in se: et quod motus illius sequitur motum pectoris: et quod motus anhelitus qui sequitur motum naturalem: fit per musculum: nam magna que dicitur diafragma quod separat inferiora membra a superioribus: et dicit quod magis propria res iuuamenti istius membri est hec operatio: quia nos videmus quod incontinenti cum pectus dilatatur repletur pulmo aere. sicut videmus in solibus fabrorum. Et testificatur super hoc quod quando vulnus factus fuerit ibi: et intret aer pectus tunc cessat motus pulmonis et moritur. Et posset esse quod cessatio motus pulmonis quando vulneratum est pectus est propterea quia in frigidatur pulmo. Et in temporibus Aristoteli. non cognoscebatur aliud iuuamentum huius membri nisi propter separationem membrorum principalium a nutritiuis ad hoc ut non accideret tempore digestionis eis aliud ex calore illo. Et non debeat imputari Aristoteli. hoc in defectum: quia istud quod apprehenditur per anotomyam est sicut res que apprehenditur numero motuum circularum: nec illa erat plene scientia completa tempore Aristoteli. Et si tempore Galieno. erat ars medicine plene completa: tunc dicit Galieno. non est impossibile post me venire qui inuenit in arte medicine quod per me non inuenit. Et propterea in maiori parte reorum de quibus opinan-

tur hoies q; Sa. tradicat. Arist. nō est vera cōtradictio: s; sicut additōes et plementa q; nullus reperit al. nō deperit Arist. de eo q; dicit in iuuamento diafragmatis et motu neruoz: s; in q; dicit in tractatib; vlibus deesse motus et sensus et iuuamenti cordis et cerebri: s; sicut h est sic dicendum: et nō est dicendū q; illud qd dicit Sa. in reb; particularibus cōtradicat in vlibus Arist. Et mō volumus reuerti ad illud a quo separati sumus: et dicim; q; illud qd diximus et scia Sa. q; motus palmonis sequitur motū pectoris: et hoc indiget speculatione: q; Sa. nō verificat h nisi propterea q; videt q; cessante motu pectoris cessat motus pulmonis: et tūc mouet aial. Et ego dico q; nō est hoc ita absolute dicendum q; motus pectoris sit cā pncipalis motus pulmonis: q; possibile est vt qlibet istoz. i. pulmo et pectus hēat hūc motum et se: sed hēant vnā ppetate diuicidōis: ppter quaz nullus eoz mouet sine alio. et ppterea cū cessat motus vnius cessat motus alterius. et nō est qlibet eoz cā motus alterius. Et si nos poneremus q; qñ pulmo nō mouet hoc motu tūc cessaret motus pectoris sicut dicit Sali. esse mus arbitrati per h sm cū q; pulmo esset id qd moueret pectus dicendo q; si nō moueretur q; si nō moueret pectus nō diceremus. Ecce hic videtur q; Sa. perdiderit in opinione sua q; nō est impossibile esse motum pectoris et pulmonis vt moueat sil' sicut in globo vno. vt si vno nō moueret q; aliud nō moueret: q; vni vnus nō sit motor alterius s; in modū q; dictus est. Itē non est impossibile supueniente pectori mala cōplexione per incisionē nerui q; ei aduenit q; illa malitia nō penetret ad pulmonem per illā colligantiā. q; vna rex ex qua egrotat mēbra est colligantiā: et Sa. hoc cōcedit. Etā per hāc eādē viā debemus dicere q; motus pectoris adiunet motum pulmonis. et maxime qñ idiget forti anhelitu. Et melior viā eligere possamus in fine nostre pponis est hec. q; membrū qd ledit cū cessat inspiratio et respiratio est cor sicut manifestū ē. et si cor est illud qd recipit hāc lesionē propter hāc cōsationē et nō solū lesionem s; et mortē. q; de necessitate est illud mēbrū in q; est principū istius iuuamenti. Et mot; pulmonis s; Sa. erat violentus vel per violentiā per viā qua mouent corpora artificialia. Et nobis ē dicēdū q; illud pncipiū mot; est in ipso per viā q; est in corporibus nālibus. Et adhuc q; cōplet hic motus per duos motus. v; nāles et volūtariū. Ergo meli; qd dicere possumus ex his est vt sint sicut duo pmi mobiles. s. q; musculus sit pmi in motu volūtario et cor et pulmo pmi in motu nāli. Et Sa. tenuit hoc tractatu viā quā in alijs regulis suis q; putat vt iste sit motus volūtari; et putat q; nō sit volūtari; nisi p neruū et nō apparet p anotiā vt neruus veniat ad pulmonē p quez possit sentire et marie p quez possit mouere: et pōt esset q; nōstra pncipia nō sunt sufficientia veniendū ad veritatē pluriūm hāz: inq; s; tñ pueniens est vt loquamur de his s; in aptitudine h; tps: q; nō ē impossibile vt cadāt hec vba p q; possumus certificare de veritate hāz rex tpe futuro: cū ad pns spaciū nō habeamus. Et nō fuerūt ordinate partes duplices pulmonis nisi pp h vt si supueniret vni parti mala dispositio vt alia staret in iuuamento loco ipsius: sicut cōtingit in vulneribus q; laniāt vnā cameram pectoris q; stat pars pulmonis q; est in camera nō vulnerata loco iuuamenti anhelitus: sed quādo vulnerant ambe tunc statim mouet patiens. Et iuuamentum cāne pulmonis est propter inspirationē et respirationem. et cū hoc h; iuuamentum vocis. Et ppter hoc fuit positū in extremitate huius mēbr; vnū qd h; possibilitatem generādi vocē: et assimilaf vni pue lingue. Et misse sunt eidem a musculo res q; dant ei diuersas dispōnes vt possit gnare diuersas voces. Et hoc iuuamentū est tantū pp bene esse: et nō propter necessitatē: ppterea q; vor nō est necessaria in esse nostro. Et in maiori pte facit nā hoc q; facit in vno membro duo iuuamēta aut tria qñ d; esse hoc sicut videmus in narib; q; sunt ordinate ad odorādū: et ad h vt sint propter mūdificationes superfluitatum cerebri. et in vna pte seruit vti expulsue. et in alia pte seruit virtuti sen-

fibili. Et et iuuamentum vulue est vt defendat ne puluis aut fumus: aut filēs res noctue veniāt ad guttur. Et cū hoc defendit ne aer frigidus ingrediatur ad mēbra anhelitus et iō qñ multum incidit ab ea fortificat frigiditas ad pectus et pulmonem: et apparet vt habeat inuentiones in esse vocis. Et testificatur nobis q; epiglottis est instrumentū qd appropriatur voci: quod est q; cum sufflamus fortiter in camerā vel cannam pulmonis alicuius animalis egreditur vox extra et ea q; assimilatur voci illius aialis. Et fuit positum super hunc meatum cooperimentum vnū ad defendendum a rebus que vadunt ad isofagū ne ingrediatur in ipsum: q; moriretur homo. Et propterea quando intrat aliquid etiaz modice quantitatis ammouet tussis. Ista sunt que sunt possible dicit de iuuamento anhelitus.

Cap. xx. Qd est de iuuamenti cerebri et partium eius. Virtutes cerebri. s. imaginatiua et cogitatiua et reminiscibilis et conseruatiua q;uis non sunt mēbra vel instrumenta ipsa tñ habēt propria loca in cerebro in quibus manifestant operationes eaz: et propterea de eis ddm est. Et dicimus q; virtus imaginatiua stat in proza cerebri. et illa ē q; retinet figuraz rei postq; separata est a sensu cōi. Sed cogitatiua plus manifestatur in media camera. et per hanc virtutem cogitat homo in rebus quibus pertinet cogitatio et electio quousq; apprehenderit q; cōuenientius est. Propterea nō inuenit h virtus nisi in hoie: et aiali bruto cōcessa fuit estimatiua loco istius. Et locus virtutis reminiscibilis et conseruatiue est puppis siue posterior capitis. Et inter cōseruatiuam et reminiscibilē nō est differentia nisi q; conseruatiua est cōseruatio cōtinua et reminiscibilis est cōseruatio intercepta. Et differentia q; ē iter cōseruatiuā et reminiscibilē et imaginatiuā ē q; imaginatiua pstat alijs formā rei sensate postq; puata ē a sensu: quare nō est sensus. Et vt conseruatiua et reminiscibilis nō sunt nisi ad cōseruādū aut ad faciendū reuerti apprehensionē illius figure. Et ex hoc apparet q; sunt magis spirituales q; imaginatiua. Et nō est tradendū obliuioni q; q;uis camere cerebri sunt membra in quibus pplent opationes istaz virtutū: tñ inueniunt eaz radices in corde. et q; illa loca nō sunt illis nisi sicut instrumenta in quibus manifestant eoz operationes. Et sicut vtus visibilis dicitur ē in hūore crystallino. q;uis sit i corde vel in cerebro. sic iste vtutes et iuuamētū istoz locoz ē ad tēperādū eas s; in modum q; dictus est iuuamēto cerebri ad alias apphēsiōes. Et hoc declarabit p viā qua declaratus est illud. hoc est q; vtutes iste nō laborāt nisi cū calore intrinseco. et calor intrinsecus nō aduenit eis nisi cū calore mēsurato. q; virtus datiuā et mēsuratiua de necessitate est i corde. q; radit istaz virtutū est cor. Itē q; opatio imaginatiue nō est nisi in signū qd remāsit ex sensatis i sensu cōi sicut declaratū est in libro de aia. Et ibi declaratū est q; locus et radix habitatiōis sensus cōis est cor. q; habitatiōis locus vtutis imaginatiue est in corde necessario. Et itez q; imaginatio est q; mouet aial mediāte virtute motiuā volūtaria: manifestū est q; motiuā volūtaria est in corde. q; imaginatiua est in corde. Et in loco in quo est imaginatiua de necessitate ē cogitatiua q; cogitatio nō est nisi ppositio rerum imaginatiuaz et dissolō earum. Et in loco in quo cogitatiua de necessitate est. est reminiscibilis et conseruatiua. propterea q; pp ipsam sunt iuētē. Et nō est necessarium in videndo egritudines istaz virtutū et in egritudinibus istaz camerarum cerebri. vt iudicet ppter h; q; iste vtutes sint solū in cerebro. sicut nō ē dicēdū in vidēdo vtutem visibilē egrā qñ egrotat humor crystallinus q; vtus visibilis nō sit pncipalē nisi in crystallino. Et tu vides itez q; egrotant iste vtutes apprehensiuē ppter egritudinē diafragmatis. et non fuit alijs q; crederet q; iste vtutes apprehensiuē essent in diafragma te. ppterea q; nō fuerūt ordinate iste camere cerebri nisi propter istas vtutes. Et fuit ordinata eaz ppls ad faciēdū illū qd puenit istis vtutibus. et ppterea ista vtus nō manifestatur pmo nisi in duab; cameris ppe: et ab ea vadūt ad duas

cameras q; sunt
sunt posita cog
ritant ad it ad
tur in illis sicut
brum humidū
et pncipalē
ad pseruatiōis
forma est meli
ris capacitate
erit. Et sicut
libus perfecti
sensu s; in q;
vt custodes s;
Capitulu
b;
m;
c;
re qd sit dor
eo q; est vna
hō est vnū er
bus q; facit
vtutis cū m
ista particul
bus et causi
mus q; dor
for ab instru
riote sūt. et
sentit eas
videbit et si
solū accidit
liter sollicit
ea et nō sent
aim ad pte
motu vnū
pprie mē
tūre necess
eis corpis
frigerant cū
hō dormit
exteriorib;
tes intrinse
bū nō fit
tpe dormit
pōt mot; ad
bent initiu
sionem cal
fit cā istius
mitiōis et
ris natura
tū q; sitate
mitem q;
nutio quā
frigiditate
si qñ infri
egrit hui
vni a sua
vt tempore
at maiores
dñabif sup
si qñ trāsm
fr. et bu. Et
mediante c
glatū cū
q; cerebri
Et rōnes q;
e bu. sunt c
tūre sunt s;

Secundus

cameras q̄ sunt in parte posteriori p̄ meatus q̄ ē iter utrasq̄
 ⁊ sūt posita co:pa in illo meatu q̄ ap̄iunt qñ necesse ē vt ape
 riant ad intrādū calorem intrisecū in illas. ⁊ postmodū claudi
 tur in illis sicut dēni ē i libro anotomie. Et q̄ cerebrū ē mē
 brum humidū ligdū: id ad custodiā ipsi⁹ positi fuit os cra
 nei ⁊ pāniculi circūdatēs ipsi⁹ sicut posite sunt coste pectoris
 ad p̄seruationem cordis. Et positi sunt h̄ rotundū: eo q̄ hec
 forma est melioris dispōnis aliarū oīum formarum. ⁊ maio
 ris capacitatis aliarū: ⁊ q̄ a nocementis remotior oib⁹ alijs
 existit. Et fuit positum cerebrū in altiori loco corporis i aia
 libus perfectis propter sensus qui sunt in eo: propterea q̄
 sensus s̄m q̄ dicit Ga. sunt custodia corporū. Et rationis ē
 vt custodes sint in locis altis.

Capitulum. xxi. Quod est de somno.

Tā declarauimus iuuamētū vniuscuiusq̄ mē
 bri s̄m q̄ sufficiens nob̄ videt: ⁊ restat vt declare
 mus aliquas opationes q̄ p̄seruat sanitatē. Et i
 cipiemus ab opatiōe dormiendi: ⁊ faciem⁹ te sci
 re qd̄ sit dormire: ⁊ in q̄ membro fiat h̄ opatio ⁊ q̄ sit eius cā
 eo q̄ est vna ex reb⁹ necessarijs in eē aialitū dormientiū. Et
 h̄o est vni⁹ ex his: ⁊ p̄terea puatio h̄ opatiōis est vna ex re
 bus q̄ facit p̄dere vitā: ⁊ qñ p̄pleuerimus narrationes istius
 vtutis cū modico eius qd̄ sequitur ad hoc: tūc erit completa
 ista particula: ⁊ icipiem⁹ loq̄ in alia particula de egritudini
 bus ⁊ causis earū ⁊ accētibus ip̄arū si deo placuerit. Et dici
 mus q̄ dormire est ligamentū ⁊ ges sensuum ⁊ reuersio ip̄
 soꝝ ab instrumentis eoz ad ptē intrisecā corpis. Et iste res p̄ se
 note sūt. ⁊ p̄terea trāseūt res sensate sup̄ dormientes ⁊ non
 sentiūt eas ⁊ ēt videmus dormiētē oculos h̄ntē aptos ⁊ nō
 videbit ⁊ si cēv̄t visibil̄ i suo istrumēto tūc videret. Et non
 solū accidit h̄ i hora dormiēdi. S; ēt accidit h̄ qñ h̄o subti
 liter sollicitat⁹ ē circa aliō: tūc ēt trāseūt sup̄ ip̄m mltā sensa
 tā ⁊ nō sentit ea. Et postq̄ dormire nō ē nisi reuocatio sensu
 um ad ptes iteriores corpis: ⁊ ip̄olē sensib⁹ vt moueant in
 moru vniuersitatis corpis sine corpe vno q̄ staret loco eius
 p̄prie mē: ⁊ est manifestū q̄ istud corp⁹ ē color nālis q̄ dor
 mire necessario fit p̄ caloris nālis reuersionem ad ptes intrise
 cas corpis. Et testificabit sup̄ h̄ q̄ ptes exteriores corpis re
 frigerant cū h̄o dormit. Et ēt opatio digōnis est fortior euz
 h̄o dormit: eo q̄ calor nālis cū quo opat nā in vigilando in
 exterioribus vt det sensum ⁊ motū reuertit dormiendo ad p
 tes intrisecas corpis. Et postq̄ trāmissio caloris nālis mē
 bris nō fit nisi a corde sicut dēni est sup̄ius. q̄ reuersio ip̄ius
 tpe dormitiōis nō fit nisi ad cor: propterea q̄ a loco vñ inci
 pit mor⁹ ad eundē reuertit sicut est in dño. q̄ ab eo res ha
 bent initium ⁊ ad ip̄m reuertunt. Et postq̄ declaratū est q̄
 somnus est ges sensus ⁊ cessatio suarū operationū p̄ reuer
 sionem caloris nālis q̄ est eoz sub; ad cor. ēt sciendū est que
 sit cā istius reuersiōis p̄terea q̄ hec res stat loco forme dor
 mitiōis ⁊ locovltime digōnis. Et dicim⁹ q̄ dilatatio calor
 ris naturalis in ptib⁹ extremis nō est nisi propter augmen
 tū q̄tatis eius. ⁊ nō fit p̄ augmentū q̄litas nisi p̄ aug
 mentum quātītatis q̄ est in eo. Sed cōstrictio sua est dimi
 nutio quātītatis. Et h̄ sit necessario dominātibus sup̄ ip̄m
 frigiditate. ⁊ humiditate. ergo somnus nō accidit nobis ni
 si qñ infirmitatē ⁊ humectat calor naturalis propterea q̄ qñ
 segrit humiditatem ⁊ frigi. ⁊ reuertit ad suaz radicem dimi
 nuic a sua q̄titate. Et propterea q̄ iuuamentū cerebri fuit
 vt temparet calidi. ⁊ siccitatē cordis necessarium est vt recipi
 at maiores ptes istius opationis a cerebro. Et h̄ accidet qñ
 dñabit sup̄ p̄plonem ipsius fri. ⁊ hu. ⁊ hoc nō accidet ei ni
 si qñ trāsmittit ei cib⁹. ⁊ sicut qñ accidet eibus cordi acquirit
 fri. ⁊ hu. Et p̄terea q̄ h̄ nō accidet cordi vt in plurib⁹ nisi
 mediante cerebro: nos faciem⁹ embrocationē sup̄ cerebrū vi
 gilatiū cū rebus q̄ h̄nt humectare. Opinabant multi hoīuz
 q̄ cerebrū esset solum propriuz mēbrum somni ⁊ nō est ita.
 Et rōnes q̄ nobis oñdunt q̄ dormitiō nō fit nisi per frigi.
 ⁊ hu. sunt: q̄ nos videm⁹ q̄ maior pars ciboz q̄ faciūt dor
 mire sunt frigidi ⁊ hu. sicut lactuce et silēs. et cibi qui indu

cunt vigiliās sunt ea. ⁊ sic. Et causa materialis somni ē va
 por humidus q̄ ascendit a membris iserioribus ad cerebrū
 p̄ aliquam causam q̄natus. et qñ est in fine sui ascensus in
 grossat a frigiditate cerebri ⁊ recipit grauitatez ab alijs hu
 miditatib⁹ miscētib⁹ se cū eis q̄ ibi sunt. et q̄ nō p̄nt resolui
 nec vltius ascendere: descēdūt iserius ad mēbra ⁊ oppilat
 meatus vtutū sensibilū. Et somnus nō aduenit multū aia
 lib⁹ post laborē nisi p̄pca. q̄ aialia qñ mouent ⁊ laborat ip̄
 gif calor su⁹ nālis dimiuit q̄titas sua ⁊ refrigerat. et p̄pca
 reuertit necessitate ad locū sui p̄ncipij ⁊ sui thesauri. Sicut
 silt accidit ei res q̄ ipedit ip̄m. q̄ reuertit ad p̄ncipiū suum
 ⁊ sicut hoies exercitiū qñ accidit eis grāde piculū reuertur
 tur ad capitaneū et p̄terea cor ē istud mēbrū q̄ vltio refri
 gerat tpe mortis. Et somn⁹ est vna opatio nāe q̄ regit corp⁹
 aialis. Et p̄terea fuit somn⁹ necessari⁹ in aialit⁹ p̄fectis:
 q̄ nisi eēt somn⁹ perirēt sensus p̄ nimū exercitiū: ⁊ p̄erē
 tib⁹ sensibus perirēt vita. Et inde est q̄ citrinat facies ⁊ or
 mire nō potentū. ⁊ ledunt eoz opationes. ⁊ proprie opera
 tio virtutis nutritiue ⁊ ēt exercitiū sensuū est ex reb⁹ q̄ refri
 gerat calorem naturalē p̄ sparsionē suā ad ptes exteriores.
 Et qñ refrigerat reuertit ad partes iteriores ⁊ dimiuit q̄
 titas sua. Et est sciendū q̄ hec operatio q̄ vñ ipsa nō sit ni
 si p̄ aliquā permutationē p̄lectiōis factā in calore natura
 li q̄ est augmentum complexionis fri. ⁊ hu. sicut veraciter effi
 ciens hanc est virtus regitiua q̄ est in corde: ⁊ calor qui est i
 corde hoc mō est suū instrumentum. Et p̄ hoc est hic nat⁹
 locus inquisitionis: hoc est cui virtuti aie d; attribui hec opa
 tio. ⁊ videt q̄ debeat attribui vtuti sensibili: id q̄ crecit ⁊ for
 tificat propter hāc operationem: ⁊ nō debeat attribui nutri
 tiue inquā: est nutritiua: propterea q̄ vegetabilia nō dor
 miunt: eo q̄ nō h̄nt seplum. Et ista virtus est ex virtutibus
 sensibilibus appropriatis sensui eoi. Et nos nō attribuimus
 hāc operationem virtuti sensibili: nisi q̄ est vna rex propter
 quas p̄seruatur esse suum: q̄ vñ tūc cesset. Iste sunt ille res
 que possunt dici in operationibus omnibus quas habet sa
 nitas. Et d̄ iuuamēto istoz erit declarata res que ē in neces
 saria in esse animalium ⁊ illa que non est necessaria.

Capitulum. xxij. Quod est de complexionibus tempor

Tetiā mēbra virtutis nutritiue ⁊ opatiōes illi
 us sunt necessarij in esse aialis: q̄ nō est q̄tatiua
 ⁊ etiā sensus tactus est necessarius: ⁊ p̄terea fuit
 priuatio istius virtutis mors ex necessitate: ⁊ ha
 nelitus est etiā operatio necessaria: ⁊ ex hoc apparet q̄ res q̄
 stant corpore hoīs loco p̄seruatiōis sunt aer: aqua: cibi: q̄ nō
 p̄seruat nisi qñ sunt super suū cursum nālem. Et q̄ aer non
 est super formā suā nāle nisi p̄pter operationem solis ⁊ coz
 poz celestū: cū eo fuerūt cāe que stant corpore humano lo
 co p̄seruatiōis ipsa eadē corpora. Et non p̄plet h̄ opatio in
 aere nisi p̄pter operationē sol̄ i eo i quatuor tēporib⁹ q̄ sunt
 ver: est: autū: ⁊ hyems: ⁊ h̄ est ex incessu ipsius i circulo
 obliquo. ⁊ p̄terea p̄ueniens ē medico cognoscere nāz hoz
 quatuor tēporū: q̄ p̄pter ip̄a stat sanitas plusq̄ per alias cās
 Et dicim⁹ q̄ ver est tps in quo opatiōes nutritiue sūt per
 fectiones: ⁊ hoc nō accidit nisi p̄pter multiplicationem calor
 ris nālis i corpore. p̄terea q̄ calor nālis est calidus ⁊ hu. ⁊
 dicitur q̄ p̄plio ist⁹ tēporis est propter caliditatē ⁊ hu. pro
 p̄terea q̄ speculatio in p̄plione hu⁹ tēporis est i cōparatiōe
 ad corpus humanū ⁊ opatiōes iuuenum in h̄ tēpore sunt
 perfectiones: ⁊ p̄terea pōt dici q̄ est tps tēperatū p̄paratū
 p̄plioni hoīs. S; si tu diceret q̄ esset tēperatū p̄pter p̄porti
 onem q̄litas ex qbus est vna cū alia: hoc esset falsus: q̄ vna
 quaz rerū q̄ appropriat p̄plioni appropriat de necessitate
 dñationi vni⁹ q̄litas actiue q̄ stat loco forme ⁊ dñationi vni
 us q̄litas passiuē q̄ stat loco mē. ⁊ si ita nō esset p̄plonatiū
 nō esset vni⁹ in forma: imo essent duo: nec etiā esset recepta
 vna operatio in suo termino: si due qualitates cōtrarie dor
 minātes essent super ip̄m ambe equales in potētia vel in ac
 tu: q̄ ex duab⁹ reb⁹ in actu dñijs nō pōt fieri vni⁹ in actu et
 etiā de duabus nō dñijs sicut nō fit ex duab⁹ lineis in actu

Liber.

Vna linea in actu: et hoc non senserunt multi ex eis qui appro-
prietant sibi prophetiam hoc tempore: nederum medici: et de his habebunt ma-
nifestam declarationem: quia nunquam inuenitur temperata proportio in
proportione. 4. qualitatibus: hoc est temperantia que est in extremita-
tes: sicut non potest inueniri temperata proportio appropriata vni qua-
litati actiue: propterea quia quilibet actiua habet gradum sue operatio-
nis propter vnam qualitatem passiuam propria ei que stat ei loco materie.
Et postquam declaratum est hoc reuertamur ad illud a quo se-
parati sumus. Et dicimus quod videtur quod tempus estiuum habeat in
dispositione sua dominium caliditatis et sic. et appetit quod humidum. et frigi-
ditas dominentur super dispositionem hyemis: et hec est proportio
ne ad tempus veris et proportioni horis. Sed proportio autem que est media in-
ter estate et hyemem opinatur quod sit quasi in temperantia veris: sed
res est contra: quia est in fine quietatis veris: propterea quia est illud tem-
pus in quo debilitantur virtutes et sunt profuse sicut videtur in vegeta-
bilibus et animalibus: et propterea dicendum est quod frigiditas et sic.
dominentur super ipsum que sunt contrarie caliditati et humidum. et quous
non sit frigidum multum predominat ei siccitas: et vltimo dico quod con-
fusus est in suis partibus: et sol in illo est medius nobis inter
propinquitate et longitudine: et quous hec eadem proportio sit in vere
est magna differentia inter istas duas operationes et parte propa-
rationis naturalis: propterea quia virtutes sunt in autumno in fine declinatio-
nis: et siccitas iam dominata est super omnia animalia. et propterea non inuenitur
aliquid iuuamentum in temperantia caloris ipsius temporis in rebus generationis.
Sed temperantia que est in vere est quous gignitio: et hec est humiditas. Et hec propa-
tio non habet terminum stabilem generaliter in breuitate et longitudine: sed
diuersificatur in regionibus: et hec diuersificatur in latitudinibus
bus ipsarum. et temperantia regio est illa que habet tempus au-
tumni breue: et tempus veris longum: et tales regiones sunt in
quinto climate et proprie que sunt propinque mari. Et autu-
nus in terris nostris hispanie habet quasi duos menses. et
sedet in principio quinti climate. et sub lance dici non est tem-
pus temperatum secundum opinionem multi hominum: et hoc decla-
ratum est alias: nec etiam verum est quod dicunt quod quartum
climate sit melius quinto. et Sal. sentit quod temperantia regio
est terra grecorum. et inter alias temperantia: est terra hispani-
cis et dicit quod totum tempus illarum terrarum est sicut tempus ve-
ris. Deinceps declaratum est et istis locis sanitas cuiuslibet
membrum in omnibus quatuor causis scilicet materialibus. formalibus. et finali-
bus et hec fuit nostra intentio a principio libri.

Explicit liber secundus colligit Averrois qui liber fuit
de sanitate.

Incipit tertius liber qui est de egritudinibus et continet
capitula quadraginta et vnum.

Capitulum .i. Quod est de egritudine et eius diffinitione
in generali.

Diffinitio egritudinis est manifesta per diffin-
iones sanitatis eo quod egritudo est opposita sani-
tati. Et quia sanitas est vna bona dispositio
in membro cum qua agit actionem quam habet a
natura sua agere: et sicut patet passionem quam habet
pati per sui naturam fuit necessarium ut egritu-
do sit mala dispositio in membro propter quam agit et patitur contra
naturam. Et necessarium est ut faciamus in cognitione spiritus egritu-
dinis quod fecimus in cognitione spiritus sanitatis: hoc est ut narre-
mus in primis quot et que sunt eius species: et que sunt sue cause: et post-
modum declarabimus que sunt actus et passionem non naturales: et me-
dici vocant passionem accensam. Et quoniam nos hoc fecerimus tunc co-
gnouerimus egritudinem per omnes suas causas que sunt finis cognitio-
nis reze: et hoc totum poterimus cognoscere a cognitione sanita-
tis que a nobis per deum est. Quoniam numerus species egritudinis est sicut nu-
merus species sanitatis: et a cognitione sanitatis cognoscitur egritu-
tudo: quous opinatum sit quod notiores sunt species egritudinis species
bus sanitatis: propterea quia multe egritudines habent noia et sa-
nitates opposite illis non habent noia: et tamen ipse est cognoscere
egritudines perfecte nisi per cognitionem suorum oppositorum.
Et propterea deum est quod contrariorum eadem est disciplina. Re-
uertamur igitur et dicamus quod propterea quod dispositiones sanitatis

membrum habet duas species. vna est bonitas complexionis membrum que in
membris inuenitur simplicibus. et alia est bonitas complexionis que est in
membris officialibus: fuit necessarium diuidere sicut egritudines
in has duas species. In primis narrabimus egritudines
membrorum simplicium. et dicemus earum causas efficientes et males. et
postea narrabimus egritudines membrorum officialium. et dice-
mus earum causas. Et dicimus propterea quod membra complexione non
agunt nec patiuntur secundum cursum nature. nisi quoniam mensura caliditatis. frigi-
ditatis. et humiditatis. erunt in illis cum proportione conuenienti in omnibus specie-
bus complexionis sanitatis: sicut narrauimus in libro sanita-
tis. Sicut est necesse ut sint egritudines illorum membrorum ipsi
egritudinibus ab ipsis mensuris proportionatis in vna qualita-
te vel duabus et illis que sunt combinari. Quod species egritudinis istarum
egritudinum. al. istorum membrorum sunt octo: videlicet caliditas. frigiditas. humiditas.
vel siccitas. et caliditas et humiditas. et sic. aut frigiditas et siccitas. Et non solum est in
telligendum de primis qualitatibus sicut dicitur. Sed etiam de qua-
libet qualitate cum qua operatur membrum suas operationes
sicut duritie et mollitie et his similibus qualitatibus propriis mem-
bris et propriis. Et species harum egritudinum primo inueniuntur in
membris simplicibus secundo in compositis propter similitudinem sicut dictum est
in speciebus sanitatis. Et istarum octo species quodammodo sunt males. et que
dam non. Sed difficile est imaginari egritudinem males esse sim-
plices. propterea quia egritudines males sunt compositae quia nul-
la egritudo malem ledit operationem nisi propter aliam non
malem que superuenit membro a calore vel a frigore.

Cap. ij. Quod est de causis egritudinum in generali.

Deinceps volumus dicere causas earum. et dicimus
quod occasiones malorum egritudinum sunt humores
quatuor quoniam egrediuntur ab eorum temperantia in quanti-
tate aut qualitate. Et hoc accidit aut a parte materie
aut a parte effici. et hoc est propterea quia membra non permanent
super complexionem sanitatis: nisi quoniam sanguis qui aduenit eis est in
quantitate et qualitate in proportione temperata in caliditate et
frigiditate. Et hoc accidit quoniam membra que efficiunt nutrimentum
tunc stat super complexionem sanam: et cibi que adueniunt corpori sunt na-
tales et recipiunt in quantitate conuenienti et ordine debito et tem-
pore conuenienti. Sed quoniam sunt secundum contrarium: tunc non sunt solum cause
males ad generandum in corpore istos humores: sed etiam indu-
cunt membra facientia nutrimentum ad malam complexionem. et tunc dicitur
quod humores eruerunt a natura a duabus partibus. v. a parte effici. et a
materia simul. Et plures erunt cibi naturales et recipiunt secundum ordinem
naturalem ut dictum est. Sed res extrinsece acquirunt membrum effi-
cientibus malam complexionem. et generabunt tales humores: et il-
la sunt sicut aer. exercitium et siccitas. et tales sunt eruentes in quanti-
tate et qualitate. et tales sunt euenientes a mala complexionem
in radice creationis membrorum agentium in nutrimento. et tales
accidunt causa partem que eruerunt a sua complexionem. et est proportio
tione prima in creatio: quoniam plures homines sunt similes se ad
inueniunt in creatio eorum et regimine. tamen variantes se in ac-
cidentibus. quia tales sunt multarum egritudinum. et alij paucorum
egritudinum. et tales multorum annorum. et alij paucorum anno-
rum. Et pluries accidit hoc a mala complexionem fixa in principio
generationis membrorum efficientium. Et plurimum hec talis proportio est
hereditaria: quia ab istis primis preparationibus accidit quod vide-
mus etiam de similitudine multorum hominum adinuicem in forma
consuetudine et accidentibus egritudinum in paucitate et longitudo-
ne annorum. Et postquam diximus causam humorum dissipatorum vltimo.
Deinceps narrandum est quomodo sit generatio vniuersiuorum istorum
rum et quot sunt egritudines que generantur ab eis.

Cap. iij. Quod est de causis egritudinum materialium
calidarum et siccarum.

Deinceps incipimus ab egritudinibus calidis et siccis
malis. Et dicimus quod egritudo calida et sicca
generatur ex cibis calidis et siccis dissipatis:
vel quia recipiuntur in multa quantitate. aut in
mis diminuantur. aut quia recipiuntur super ieiunium. quous
quoniam recipit cibum post multum ieiunium in stomacho et epate permuta-
bis ad calorem et siccitatem forte et iducet stomachum et epatem ad
eandem complexionem. et tunc erit facta operatio eorum ab am-

babus partibus
hoc cibo erit ca-
cholera in multa
te: et tunc impedi-
cholera secundum de-
ca. Et illud est
tate vel quous
inflata in sangu-
bunt paulatim
ca. et sic. et ge-
et similia acci-
ab acre calid.
anime que ha-
nes cordis et
rum plus ali-
oppilatio pos-
retinetur. et c.
est. Et anquid
lera non nisi
species. Una spe-
die. Sal. dicit
rali. quia pars
grosifices et
habet ista se-
sum dicunt
grosifices ip-
secundum de-
et est contra
est ut dicunt
aliquantulum
mixtus cum
Et secunda si
ab humida
fra sicut in ca-
unt et ha-
sit grossa
egritudinibus
tudines vite
et siccitatis
cholera ru-
dicitur quia
propter eas
iste due spe-
ribus: et quia
in istis fin
cholera. natu-
naturale: quous
remittit. et
equo. Et
a sua natura
miscet cum
qua species
propterea ali-
egritudines
nou recipiunt
corruptum
epps volu-
ce. et icterus
dicitur est quous
nes et passio-
lo: extrane-
caloris itri-
est sicut cal-
apparet quous
tus cum
postquam cal-
as: dicitur
et propterea
calor: cor-

Tertius

habus partibus supradictis et sanguis qui generabitur ab hoc cibo erit ca. et sic. et distemperatus: et multiplicabitur in ipso cholera in multa quantitate: et distemperabitur in multa qualitate: et tunc impediatur operatio fellis. et non poterit attrahere cholerae secundum debitam quantitatem. et sic remanebit imbibitum ex ea. Et illud est eo quod quando erit cholera a via sua naturali in quantitate vel qualitate aut in ambabus simul. tunc remanet cholera inflata in sanguine: et quando nutriens membrum et illo sanguine erant paulatim a sua complexione naturali ad malam complexione[m] ea. et sic. et generabuntur multe egritudines calide cholericæ et similia acidetia venientia membrum a rebus extrinsecis. sicut ab aere calido. et a multo exercitio et vigilia. et accidentibus anime que habent calefacere. sicut ira et furor et cogitationes cordis et his similia. et causa fortior que est istarum causarum plus aliarum rerum est aer et ars. et aliquando erit causa istarum oppilatio pororum qui sunt in cute per quos evaporat calor et retinetur. et conculcabitur calor intus et faciet quod dictum est. Et aliquando erit hoc a complexione naturalivel radicali. Et cholera non naturalis que fit in corporibus supradictis habet quatuor species. Una species est que assimilatur vitello oui quod natus est in illa die. Gal. dicit in pluribus locis. quod hec species est calidior naturalis. quod pars ignea in hac specie dominatur plus. et dicit quod eius grossities est propter nimiam caliditatem et ebullitionem ob quam res habet ista secum istum calorem igneum. Et alij medici preter ipsum dicunt quod hec est minoris caloris naturalis. Et dicunt quod grossities ipsius est propter alicuius mixture[m] flegmatis. et secundum hoc debet esse rubedo ipsius infra rubedinem naturalem et est contra illud quod dicit Gal. et nos videmus quod ita non est ut dicunt. Ad hoc secundum illos debet habere cum sua grossitie aliquantulum viscositatis sicut debet habere corpus humidum mixtum cum corpore calido. et sensus visus in hoc adiuvat. S. Et secunda species habet colorem auricalchi. vel citri. et generatur ab humiditate aque ammixta cum ipsa et sine dubio hoc infra sinit in caliditate a cholera naturali. et egritudines que fiunt ex hac specie et vitellina secundum illos qui dicunt quod sit grossa propter amixtionem flegmatis non sunt enumerande cum egritudinibus ea. et sic. simplicibus. sed cum compositis. Sed egritudines vitelline secundum Gal. sunt posite in ultimitate caliditatis et siccitatis. et potest esse quod hec cholera. est chole. quam noiat. S. cholera ru. Et alie due species sunt sicut prassina et eruginosa: et dicitur quod ambe generantur in stomacho: et mihi videtur quod. S. non appropriet eas cholere simpliciter. quod dicitur in li. virtutum naturalium quod iste due species generantur a cholera vitellina mixta cum alijs humoribus: et quod he due species sint compositae. et manifestum est quod generantur in stomacho secundum eos. Et stomachus propter suam naturam non habet generare chole. naturalem nec non naturalem: quod quod generatur naturale generatur non naturale: quando corruptum ipsum complexio quod ipsum complexio intendit aut remittit. ergo prassina et eruginosa non habent hoc nomen nisi equo. Et videtur quod causa ista generationis quod cholera egreditur a sua natura in ea. et sic. propter sparsionem ipsam ad stomachum: tunc remiscet cum alijs humoribus. et proprie cum melia. et ibi recipit aliquam speciem putrefactionis et pervenit ad talem complexionem. et propterea assimilantur isti humores veneno. et proprie eruginosa. Et egritudines que perveniunt ab his sunt incurabiles propterea quod non recipiunt digonem nec mutantur a colore naturali. imo corrumpunt formam specificam ipsam sicut corrumpit venenum. Deinceps volumus declarare qualiter generantur egritudines cholericæ. et incipiemus a febre cholericâ sefraria. Et dicamus postquam dictum est quod febris est calor qui pertinet totum corpus qui ledit actiones et passiones membrorum omnium. Ab hac parte apparet quod est calor extraneus et apparet ex parte que manifestatur in ipsa operatio caloris intrinseci digerendo humores et recipit sanationem et non est sicut calor extraneus qui invenitur in corporibus mortuorum. ob hoc apparet quod etiam est naturalis: et veritas quod est calor naturalis mixtus cum aliqua qualitate caloris putredinalis. Et adhuc postquam calor iste spargitur et pertinet per totum corpus per arterias: dicimus per hoc quod subiectum propinquum istius caloris est cor: et propterea est ipse ipsum esse totum extraneum. Et propterea quod calor cordis est ille calor cum quo membra faciunt omnes

suas operationes. necessarium est quando recipit aliquam mutationem ut ledant omnes eorum operationes. Ergo definitio febris est hec: quod est calor compositus ex calore naturali et extraneo putredinali misso a corde ad totum corpus et ledit omnes actiones et passiones. Et dicimus quod iste calor est mutatio caloris naturalis mutati in quantitate et qualitate operandi in corpore operationes non naturales aut in materia non naturali. Deinceps volumus dicere quod cause generationis istius caloris sunt eadem cum causis generationis caloris extranei: salvo quod in hoc calore sunt equales. et si ita non esset. ergo esset extraneus absolute. quod res attribuit extraneo dñanti. Et ita declaratum est in quarto methen. quod causa efficiens. putredinem stat duobus modis: unum est calor extrinsecus. propea quod iste calor spargit et exalare facit calorem intrinsecum: et maxie quando est cum forti qualitate et quando spargit calor intrinsecus sicut pervenit tempore magni caloris qui regit materiam generatam in illa materia calor extrinsecus. et maxie si sit humida: quod humiditas de facili mutat a rebus extrinsecis: quod difficile est effici per se ipsas. Alii causa est efficiens. propter accensum. hoc est frigiditas: quod quando dñat super calorem intrinsecum extinguit ipsum: et tunc generat super materiam loco istius caloris naturalis alium calorem extrinsecum. Et ibi declaratum est quod ens naturale non permanet in suo esse nisi quando virtutes agentes dñant super patientes. Et quando debilitant iste virtutes reguntur: et dñant virtutes extrinsecas: tunc tendit ens ad viam imperfectionis. alis corruptionis. Et cause que adiuvant ad generandum calorem extrinsecum ille eadem sunt cum illis que adiuvant ad extinguendum calorem naturalem: et hoc fit quando subiectum est paratum ad recipiendum. al. extinguendum istam generationem extrinsecam: sicut sanguis ex quo generatur cholera qui egreditur natura in quantitate: aut qualitate. aut propter multitudinem sanguinis. aut propter ipsius grossitatem aut viscositatem: quod propter hoc refrigeratur calor intrinsecus et extinguitur sicut faciunt multa ligna humida quando ponuntur super ignem. Et etiam oppilatio pororum adiuvat ad hoc. quod resistit eventationi caloris intrinseci. et accidit hoc sicut accidit igni quando non habet eversionem que cito extinguit vel debilitat sicut tu vides quod carbonarij tegunt carbones cum terra ut ignis non transeat per omnes partes carbonum. et faciat ex eis cineres.

Cap. iiii. Quod est de generatione febris cholericæ sefrarie. Postquam declaratum est vlt quod sit febris et vlt cause sue generationis dicendum est quod generatur febris colerica: quod dicitur sefraria. Et dicamus quod fortior causa in generatione istius febris: est quando dominatur propeo sanguinis in caliditate et sic. Et habet preparationem ut generetur in eo talis calor: aut propter preparationem superfinitatum tertie digonem que est in membrum. sed grossities et viscositas et oppilatio venarum non imaginantur in operatione istius febris: nisi diceretur in cholera vitellina sed illos qui dicunt contra Gal. aut propter quantitatem suam. Et debes scire quod non est in homine cola absoluta. ita ut sit pars membrum hominis excepta cholera que stat in sacculo fellis secundum quosdam: sed natura expellit eas a membrum sanguineis quando separatur ab eo. et propea est impossibile opinari quod sub februm sefrarum sit cholera absoluta. sed est sanguis aut humiditas in qua dñat cholera. Et propea potest recipere digestionem et reverti ad suam naturam quod non dñat a sua forma specifica. Sed quando separatur ab eo cola absoluta continentem expellit a natura. et si separatur ab eo res que habet possibilitatem recipiendi digonem nutriens ex eo membra. Et non est possibile ut cholera recipiat aliquam digonem. quod non est possibile illi rei que transiit terminum decoctionis ut redeat ad terminum decoctionis. sicut non est possibile ut affus revertatur ad elixir. nec etiam in ea est aliqua pars ex qua possit membrum aliquo modo nutriri. et dico hoc de naturali. sed si sic de naturali quanto plus dñat non naturali. Et illi qui solum sunt medici qui dicunt quod cola est cibus alicuius membrum sunt qui dicunt quod quatuor humores sunt elementa membrum similia. Et ego nolo laborare plus in quibusdam cum eis quod ego declaravi in parte in libro sanitatis. Et propea quod calor extrinsecus generatur in humiditate que est ex natura cum debilitate caloris intrinseci. dico quod non est cum excessu naturalis caloris. sicut opinatur Gal. in multis locis. Sed propea quod humiditas est velocius ad putrefactionem. propea quod calor intrinsecus plus laborat ad ipsius corruptionem. quod illa non habet a se rem que eas presumet. Et

Liber.

si ostenditur Gal. q. ois calor exneus est putredialis cade-
ret piculum magnu i dictis Ar. ppea q. qlibet calor exne^o fit
fm ipsuz pmo z subalt pp caloze aut frigiditate. z qn debi-
litat calor nalis pp frigiditate tuc dnat hnditas z fatigat
calor intrinsec^o i dhando sup ipm: z fit putrefactio pp caloze
extraneu supuenientem. Sz qn ca caloris exnei sit a calore:
tuc supuenit mbris affatio: vel cobustio: sz no putrefactio.
ppea g no est ex necessitate vt ois calor extrane^o aut ois fe-
bus sit putredinalis z marie causon: z etiā qn calor extrane-
us gñatur i locis i qb^o fit digō: z i locis i qb^o fit ps mēbroz
i actu z aggregant ibi supfluitates erntes i natura distēpe-
rate silēs colere i qualitate aut distēpate i quātitate et erūt
ille hnditates q sunt i corpe occasione cholere: z iuēte loco
digōnis. Et māifestū est q loc^o maioris digōnis est loc^o di-
gestōis scōe q est epar^o z vene: z alter est loc^o digōnis tertie: z
illa est in membris: z ppea spēs haz febrū sunt due vna q
ē in venis: z altera q est i membris hoc est in locis digōnis
tertie. z in libro pronosticoz declarata est differentia istaruz
duaz febrū. Et sunt etiā alie febres que sunt appropriate
purē cholere. et tales etiā appropriate sunt cholere non pu-
re. z ibi declarabo differentiam vnius ab alia.

Cap. v. Quod est de egritudinibus cholericis localibus.

Postqz declarauim^o vlt^o quō fiūt febres coleri-
ce. Deinceps volumus loq^o z narrare quō fiunt
egritudines colerice locales q noiant alguase. i. la-
tino dicunt apata colerica. z i greco erispille. et
dicim^o q hec apata generant in mēbris duob^o mōis. vno
qn expellit ad aliud memby hūoz colerie. z tuc pp ei^o quā-
titates fit dilatatio i membro fm oēs dimensōes. Et ppea
dicim^o q elmare. siue erispilla z silia sunt pposita ex morbis
psilib^o z officialib^o. Et cā expulsiōis ist^o bu. ē pp fortitudi-
nem vtutis expulsue in membro mādate. z pp debilitatem
eiusdez vtutis i mēbro recipiente. Et no fit sicut dicūt gros-
si q fit ppter fortitudines retentive membri recipientis. Uez
ad hoc multuz adiuuat largitas viar^o cū suppone patientis
membri. Et marie qn memby expellens est supius z recipi-
ens infer^o: z marie qn bu. ē grossus z terrestris. z qn fuerit i-
cineratus z fuerit i mēbro. tuc pp illi^o quantitāte calor intrin-
secus i eo suffocabit z gñabit calor exne^o i mēbro extraneo
saluo si hūoz no esset i vltimitate siccitatis. Et si apa istud ge-
nerat i aliq^o mēbro pncipali aut ppe ipm pcedet ab eo calor
ad cor z gñabit febris fortis: z si no erit: ppe mēbro pncipale
no faciet febrez: z posse erit vt tendat ad moites. Et alio mō
gñat qn memby no pōt digerere cibū q ei mittit nec ipz p-
mutare in quātitate: aut qualitate: nec ipz pōt expellere. tuc
materia augmentat i mēbro illo tal^o vt recipiat dilatationes
in oēs tres dimensōes. z extinguit ei^o calor nalis eidez men-
surat^o: z gñat i eo calor putredinalis pp necessitates mae ex-
trancee. Et iste egritudies q dicunt erispille sunt duaz spēs:
vna est q dicim^o erispilla ruboris z appet ab hac spē. vt fit mi-
tra cū multo sanguie pp rubedines quā bz: z no facit i mem-
bro magnū tumorē: z no est dolor eius acutus. Alia spēs di-
cim^o erispilla formicularis z i ea plus dominat cho. z ppte
rea inducit pustulas z corosiones. Et aliqñ ista no apparent
nisi in cute: z aliqñ est fixa in substātia membri z illa peior ē
z pōt ee vt fiat i peauitate alicui^o mēbro sicut i stōacho aut i
intestinis z ledet ipsius operatiōes sine apostēate māifesto.
Capitulū. vi. Quod est de egritudinibus frigidis et hu-
midis materialibus.

Sic egritudines fiunt ppter flegma qd est extra
naturā i quātitate z qualitate: z cause generatio-
nis istaz sunt opposite causas: qz gbus generant
egritudines cholericas z māifestiores istaz egritu-
dinū sunt febres flaticas z apata q dicuntur zonie: qd vo pls
adiuuat ad generationē haz febrū est oppillatio q fit pro-
pter grossities ist^o hūozis aut viscositates. Et vlt^o fit hec pu-
trefactio p viā exticitiōis caloris intrinseci: sicut extinguitur
ignis a superpositiōe lignoz viridiū. z cū extinguit intrin-
secus augmentatur extrane^o in mā extranea: z ista febris fit

ex hūoze in venis: z in tertia digōne mēbroz. Et isti^o hūo-
ris creūtis a nā sūt quatuor spēs. vna est salis: z est siccior nā
li: ppea q salugo ei aduenit a suba terrestri adusta mirta cū
aliqua hnditate. sicut appet i gñatiōe salis. Alia ē acetosi z
qzuis sit siccu. tñ est frigidū: ppterea q acetositas gñat a fri-
gidityte. Dulce ē calidi^o sicut est videri in acetosis fructibus
q post acetositates acgrūt dulcedinē. Et vitreū est deterius
oibus. qz hēt cū frigiditate multā viscositates: z species fe-
brū flatis diuersificatur sz diuersitates haz spēs. z qn nos
tractabim^o de febrū: tuc de hoc loqmur lato fmōe. Et spe-
cies flatis meli^o recipiūt digōnes qz colere: sz qz qdā dicūt
q recipiūt species colere digōnes. Sz febres q fiunt a flate
sunt piculosiores febrū cholere ppter grossities flatis: z p-
pter oppillatiōes q fiūt ab eo. z qz ierpollatio eaz est valde
breuis sz qz dicā post. Sz apatū flaticoz qdā sunt q fiunt a
flegmate subtili: z qdā a flegmate grosso: sicut sunt apata q
noiantur scrofule. z ipse nascūtur in carne glādulosa sicut i
collo subascellis. z iguib^o. Et hec mā q est iclusa in apatib^o
est dura valde: z sunt ex apatib^o glādulosis q sunt grossitu-
dinis granū pini: vel nucis: z hoc efficitur in locis carnosis.
Et isti^o generis sunt veruce z clau: z ex apatib^o malis q ap-
probata sunt grossitudini hūoz z creūtū a nā q nojata sunt
adubelati i arabieoz: z iuenitur i istis apatib^o suba similis
fecu: z stercoz z luto: vel carbōi. Et maior pars istoz apatuz
cōposita est ex duob^o hūozibus. scilicet flate z melācholia. Et
apatā approbata ppe flegmati sunt apata nojata in arabis
co chala. z dicūt qz hūi^o species sunt quatuor. scilicet lutosarum
mellitaz: vitreaz. z pultesaz. Lutosae fiūt ex flate grosso. mel-
lite fiunt ex flegmate putrido habēte itus subaz mellis. Et
alie due species fiunt similiter ex flegmate mellito. z ex fle-
gmate fiunt. et qdam a ventositate. sicut accidit in illis que
fiunt in extremitatib^o hydropicoz. z multe alie egritudines
quas narrabimus cū loquemur de accidentibus que super-
ueniunt actionibus z passionibus membroz.

Cap. vij. Quod est de causis egritudinū fridaz z sic. mālium.
Sic egritudines fiūt ab hūozib^o melācolicis q
egrediunt a nā i quātitate: aut qlitate. aut in am-
bab^o simul. z q faciūt hūozes istos egredi a sua
nā sunt mae q sunt silēs eis sicut cibi fridi z sicci
aut calidi z sicci. aut qn creūt membra ab eoz pplomb^o ad
frigiditates z sic. vel ad cali. z sic. distemperatā. Et creūt etiā
a suis pplomb^o: ppter res exneas sicut ppter aerē z exerci-
tiū. Et aliqñ accidit a gñatiōe sicut accidit leprosis: z maior
ps taliū fit ab hereditate: aut ppter coitū cū mēstruata i die
bus quos dixit zacharā. qz lepra illa a bñficio medicinarū
curā no recipit: nisi fiat tpe crisis ānoz qd nā ordinauit. z B
testificat mirabilis zacharā: z ego exptus sum. Et qn mul-
tiplicant ist^o hūozes in corpe sple conat eos attrahere z ne-
qz: aut ppter vtūqz. tuc remanēt cū sanguie z vadūt ad
mēbra: z qz mēbra abomināt eos correctionē eoz facere no
possunt. quare ex eis generant egritudines difficilis curatio-
nis. Et colere adgre creuntis i gñate a nā sunt due species
vna est ppter adustionē melie nalis: z alia species ē ex adu-
stioe colere no nalis. Et iste spēs generant a multo calore et
intensa sicci. qzuis remaneāt p eaz nām fridate z misceatur
cū eis calor exneus ex naturā multū. Et qz signat h. s. qz cō-
pletio eaz fit tal^o ē eaz acetositas: qz qn spargunt sup terras
fermētat ipsaz. z vnaqueqz istaz spēs iducit corosiones in
mēbris: z aliqñ fistulas: z marie q fit ab adustioe colē. z egrit-
tudines q fiūt ex hūozib^o istis qdā sunt febres: qdā apate: et
febrū q in eis fiūt. qdā fiūt i sa digōne: z qdā i tertia. z qd
adiuuat gñationē istoz est oppillatio porozū cū grossitie hu-
moz z difficultas digōnis. z apata q dicunt scirotica fiunt
ex melia nali z adusta: z aiqñ cancer. Sz q fiūt a naturali sp
sine vlceraōe sunt: z q fiunt ab adustioe no naturali cū vlcē-
raōe. z aliqñ spargit hec materia sup oia mēbra: z tuc fit le-
pra: z ppea dicim^o q lepra est cancer vltis. Et isti^o due sunt spēs
qz qdaz est euz vlceraōe z qdaz sine: z que fit cū vlceraōe
ne est de melia que est extra nās. z flegma salsum. z sanguis

secundum quosdam recipiunt adustiones.

Capitulum viij. Quod est de causis egritudinum calidarum et humidarum materialium.

Ste egritudines generantur per egritudinem sanguinis extra naturam in quantitate aut qualitate. Si egritudo ipsius in qualitate dicitur paucis, quia quoniam egritudo multum dicitur attribui egritudo non illius egritudinis ad quam declinavit, et illi cui dominatur manifeste hoc est, quia quomodo inflammantur minus dicitur attribui colere, et sic de alijs. Et de his scire quod egritudines simplices non sunt ex humoribus simplicibus istis, et maxime ex illis que non recipiunt digestionem, nec sunt apti nati recipere ipsam, quia quoniam cosa vel materia simplex dominatur singulari et simpliciter sunt egritudines ex eis que nullo modo habent curationem sed noiantur simplices per humores in eis dominantes sicut cum noiantur opposite, quoniam apparet in eis, et videntur duo humores aut plures dominantes. Et maior pars egritudinum que generantur ex sanguine sunt febres et apostemata. Et ipsius febres sunt species due: una fit per augmentum quantitatis solum, et propter illud augmentum quantitatis clauduntur pori et inflammatur sanguis et fit hec species febres, et hec febris in suo principio non est putredinalis. Si si medicus fuerit negligens in eius curatione fit putredinalis: et hec species est media inter effimeram et putridam. Et alia species fit per aliquam putrefactionem. Et febres que fiunt a sanguine fiunt in omnibus venis: propea quia non est sanguis in actu in corpore nisi in venis, et non habet interpositionem manifestam. Si aperta que fiunt ex humoribus sunt que dicitur flegmides et fiunt plus per distemperantiam in quantitate quam in qualitate. Et diversificantur ista aperta per maiorem profunditatem et minoram: quod est minoris profunditatis est levius. Si sanguis que currit ad membrum si distemperatur fit aliquando in qualitate calida, fit crispila flegmoides, eo quod tunc est cholericus per inflammationem colere: et hec species est piculiosior. Et aperta vltim diversificantur per diversitates membrorum in quibus fiunt, quia quoniam fiunt in aliquo ex membris principalibus necessario sequitur mala febres: et maxime quoniam aperta est flegmides. Et aliquando fit flegmides in subascellis et in inguinibus et in auribus: et que fiunt in partibus subascellarum gaudentur ex supfluitatibus transmissis a corde. Et fiunt et aperta per alia aperta facta in alijs partibus corporis: quia omne membrum habet virtutem expulsiuam mandantes alteri. Et est fiunt ex hac variolae et morbilli: et propterea quia nullus euadit ab his duobus nisi habeat hec. Et non potest dici ut fiunt a causis extrinsecis: quia ille non sunt necessarie in omnibus hominibus: et ista egritudo est sicut naturalis: et per hoc dicitur quod hec egritudo puenit a mala materia fixa in cibo embryonis: et propterea fiunt hec egritudines cum febre sanguinis: quia si sanguis esset nimis corruptus patiens posset ex eo mori.